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Anotace

Tato práce se věnuje náboženským aspektům konspiračních teorií, a to zejména

z hlediska jejich struktury a funkce, kterou se podobají tradičně chápaným formám

religiozity. Zohledňuje starší i aktuální diskuze, které se věnují problematice

netradičně náboženských systémů a snaží se je aplikovat na zkoumaný fenomén.

Rovněž představuje konspirační teorie z dějinné perspektivy a zkoumá jejich současné

modifikace.
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milieu, symbol.

Anotation

This thesis deals with the religious aspects of conspiracy theories, especially in terms

of their structure and function, which resemble traditionally understood forms of

religiosity. It takes into account both older and current discussions that deal with the

issue of non-traditional religious systems, which tries to apply to the studied

phenomenon. It also presents conspiracy theories from the historical perspective and

examines their current modifications.
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1. Úvod
Zejména v několika posledních dekádách se diskuze o konspiračních teoriích

vyšplhaly mezi hlavní témata současné západní společnosti. Stále jim však není

věnován dostatečně velký prostor na akademické půdě. Přesto můžeme hovořit

o vznikajícím multidisciplinárním diskurzu zabývajícím se konspiračními teoriemi.

Roste zde snaha pracovat s jedním fenoménem, avšak ta je roztříštěna mezi mnoho

oborů. Je proto velmi obtížné poskytnout jednotný a všeobecně přijímaný koncept

s jasnými hranicemi. Ten by měl být schopen dostatečně uchopit a vymezit konspirační

teorie, potažmo konspiracismus jako samostatný fenomén. S podobným problémem se

potýká také religionistika. Každá disciplína využívá vlastních kategorií, které si pro své

účely přizpůsobila či přímo vytvořila. V tomto ohledu naráží koncept „konspirační

teorie“ na podobné problémy jako koncept „náboženství“.

Tato práce si klade za cíl prezentovat, jakým způsobem a za jakých podmínek

můžeme nahlížet na konspirační teorie jako na manifestace určitého přesvědčení,

které je do velké míry podobné či přímo paralelní k přesvědčení, které v rámci

západního religionistického diskurzu považujeme za náboženské. Tento předpoklad

bude prozkoumán z několika rovin, jež spolu vzájemně úzce souvisí.

Jednou z nich bude to, jakým způsobem je konspirační myšlení

podobné myšlení náboženskému. Otázkou však nebude pouze specifický způsob

uvažování a jeho kvality, ale také jednání a určité reprezentace či „produkty“

z takového myšlení plynoucí. Těmi jsou myšleny zejména konspirační mytické narativy

jakožto kontextuální společenské reprezentace, které jistým způsobem strukturují

realitu a zakládají všeobjímající smysl či dokonce motivují k nějakým činům.

Základním předpokladem této práce je, že podobně jako náboženské, případně jiné

(mnohdy zdánlivě) sekulární mýty, mohou i konspirační teorie, oplývají-li jistými

kvalitami a za určitých podmínek, fungovat jako společenské katalyzátory a základní

interpretační rámce.

Na začátku se pokusím vyrovnat se se stále aktuálním problémem

religionistického bádání, totiž s určením objektu zkoumání. Ať už jde o tradičně

chápanou formu religiozity, která navzdory novým trendům stále

dominuje badatelskému snažení, tak také o ty sociálně-historické jevy, které pod

škatulku tradičních náboženství zařadit nemůžeme. Přestože se objevilo několik

pokusů zavést nové a širší termíny, jež se snaží nalézt možné substanciální či spíše
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funkcionální ekvivalence, rozhodně nemůžeme tvrdit, že by o některém z nich panoval

všeobecný konsenzus. Otázkou tedy bude, jakým způsobem se vyrovnat s nejasnou

„náboženskostí“ konspiračních teorií za absence vyhovující analytické kategorie.

Další část práce bude věnována samotnému fenoménu konspiračních teorií.

Budou prozkoumány ideové kořeny a stejně tak počátky aktuálního terminologického

zakotvení a významu. V rámci možností, které formát této práce nabízí, seznámím

čtenáře s historií expanze a vlivu konspiračních teorií, charakteristických pro moderní

a postmoderní společnost. Již v této fázi zároveň nastíním některé strukturální

a funkcionální souvislosti a paralely konspiračních teorií a náboženství.

Závěrem bude věnován prostor konspiračním teoriím v jejich konkrétní formě

mytických narativů. Otázkou bude opět konkrétní teoretický rámec a východiska pro

analýzu struktury, funkce a také vysoké míry úspěšnosti konspirační mytologie

v současné západní společnosti.

Tato práce je předně snahou vytvořit takový přístup pro práci s konspiračními

teoriemi, který bude do nejvyšší možné míry prost jakýchkoliv normativních

východisek a neuváženého redukcionismu. Tyto neduhy jsou naneštěstí přítomny

v některých formulovaných konceptech a definicích tradičního náboženství a také

v těch, které se snaží jít za hranice institucionalizované religiozity. Kromě toho bude

také velmi důležité vyhnout se jakýmkoliv soudům a předsudkům obsažených

v současných veřejných i odborných diskuzích o konspiračních teoriích.

Cílem není vyčerpávající analýza konspiračních teorií, takový požadavek je

spíše výzvou pro další a komplexnější bádání. Tato práce mapuje základní teoretická

východiska, která by pomohla uskutečnit provedení seriózního religionistického

výzkumu. Vytvoření aplikovatelného teoreticko-metodologického základu považuji za

více než nutné nejen s ohledem na vlastní zájem o problematiku konspiračních teorií,

ale rovněž z toho důvodu, že v rámci religionistického bádání zatím není možnost se

podobným modelem inspirovat či na jeho základě provést seriózní akademickou práci.

3

2. Konspirační teorie a náboženství: problematika pojmů

2.1. Problém definice náboženství
Existuje mnoho definic náboženství, od evolucionistického pojetí George

Frazera (1854–1941) a Edwarda Burnetta Tylora (1832–1917), přes funkcionalismus

Bronislawa Malinowského (1884–1942) či strukturalistický přístup Clauda Lévi-

Strausse (1908–2009), z nichž každá má své příznivce a odpůrce. Nicméně žádná

doposud neposkytla všeobecně přijímanou koncepci. Religionistika zkrátka dosud

nemá jednu závaznou definici „náboženství“.1 Jednotlivé definice, což platí také pro

konspirační teorie a pro náboženství obzvlášť, představují spíše svérázně pojaté

výklady zkoumané skutečnosti, které mnohdy vylučují jedna druhou.

Tím jsou i definice založené na předpokladu, motivovaném touhou po nalezení

„esence náboženství“, že člověk je ze své podstaty homo religiosus2 ve všech

historických a geografických podmínkách, díky kterému můžeme pátrat po něčem, jako

podstatě náboženství. Právě pro jeho empirickou neprokazatelnost nemá toto

východisko v současné religionistice obhajitelnou pozici. Považovat náboženství za

univerzální a exaktní pojem, jako jej představil například švédský teolog a religionista

Nathan Söderblom (1886–1931), bylo podrobeno ostré kritice.3

Již Wilfred Cantwell Smith (1916–2000), zakladatel personalistické

religionistiky, navrhoval opustit pojem „náboženství“, stejně jako další imperialistické

konstrukty, označující jednotlivé tradice, jež implikují domnělé, a ne vždy relevantní

představy o nich (hinduismus, šintoismus, buddhismus a další). Podle něho je termín

náboženství zavádějící jak pro religionisty, tak pro stoupence dané tradice, protože jej

1 JIŘÍ GEBELT, „Aplikovaná hermeneutika Jacquesa Waardenburga. Sémantický a fenomenologický

výzkum náboženství”, Religio (1/2004): s. 10.
2 Termín vznikl v 19. století a vyjadřoval tehdejší představu univerzality náboženství. Vztahoval se

zejména k primitivním kulturám, jež měly být v opozici vůči racionálnímu člověku jako ideálu

osvícenství, avšak později nabyl ještě univerzálnějšího významu náboženství jako jednoho

z konstitutivních aspektů lidstva. Stal se předpokladem základní jednoty veškerého lidství,

přesahující pouhou biologickou podstatu. GREGORY D. ALLES, „Homo Religiosus”, in JONES,

LINDSAY (ed.), Encyclopedia of Religion: Second Edition, Farmington Hills: Thompson Gale 2005,

s. 4109-4110.
3 DAVID VÁCLAVÍK, Religionistická typologie a taxonomie, Brno: Masarykova univerzita 2014, s. 35.
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nelze dostatečně vymezit, jelikož je jako moderní evropský konstrukt kulturně

podmíněný. Přestože někdy badatel nabyde dojmu, že se mu ve zkoumané kultuře

podařilo nalézt příslušný ekvivalent termínu náboženství, sotva se budou obě

sémantická pole alespoň uspokojivě překrývat.4 Ve snaze tento problém překonat,


[…]


nacházeli právě v iracionalitě paralelu mezi konspiracismem a náboženským

myšlením. Tento pohled však většinou nebyl více rozvinut a zcela opomenul právě

onen funkcionální rozměr, který mohou konspirační teorie sdílet s náboženstvím.

Navzdory tomu, že příznivci konspiračních teorií netvoří jedno velké a pevně

semknuté společenství, stávají se dohromady jakousi elitou konspiračních

„intelektuálů“, kterou sjednocuje odpor a nedůvěra vůči mainstreamovým

a institucionálním autoritám všeho druhu. Tímto způsobem se v konspiračních

teoriích koncentrovaně zrcadlí radikální změna postmoderního paradigmatu, která je

tématem akademických prací již několik desítek let, a právě konspirační teorie

považuji za ukázkovou reprezentaci tohoto významného společenského obratu.
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Zcela na závěr bych náboženský rozměr konspiračních teorií shrnula v několika

větách takto: Svět konspiračních teorií je světem transcendentním a posvátným v tom

smyslu, že transcenduje člověka, poskytuje mu řád a smysl, čímž naplňuje některé

nezbytné psycho-sociální funkce. Tento svět se manifestuje a je předáván člověku

prostřednictvím mýtů, které z funkcionálního a strukturálního hlediska odpovídají

parametrům mýtů obvykle chápaných jako náboženských. Kromě toho, že představují

určité chápání světa, také motivují k jednání a ovlivňují tak život člověka na té

nejontologičtější bázi. V tomto ohledu nejsou konspirační teorie o nic méně

náboženské než tradičně náboženské systémy.

Na základě řečeného se zřetelně rýsují výrazné podobnosti mezi vnitřní

strukturou (i četnými motivy) moderních konspiračních teorií a obdobných představ,

které nacházíme již ve středověkých procesech s čarodějnicemi, heretiky nebo Židy.

Bezpodmínečná univerzalita byla odmítnuta, ovšem pokud se zaměříme výhradně na

západní (křesťanskou) společnost, nalezneme jistou kontinuální návaznost, která byla

většinou badatelů doposud přehlížena. Pokud je pravda, co tvrdí Byford a konspirační

teorie v dnešním smyslu slova se od těch předkřesťanských liší absolutizací charakteru

zlověstného plánu a konspirátorů, pak prvními reprezentacemi konspiračních teorií

tohoto typu nebyly až porevoluční, nebo krátce předrevoluční narativy, ale ty

středověké křesťanské s čarodějnicemi, Židy, malomocnými, muslimy a Ďábly. Za

předpokladu, že byl středověký křesťanský svět chápán podobně komplexně jako jej

dnes chápeme my, pak v tomto ohledu nebyl učiněn žádný dramatický posun.

Přestože dnes hovoříme o „celosvětovém“ spiknutí, většinou se jednotlivé

konspirační epizody stále odehrávají v (post)křesťanských oblastech. Základní

struktura středověkých konspiračních teorií je totožná s těmi moderními – (a)

transcendentní a „posvátný“ svět zlých konspirátorů, (b) lidský „profánní“ svět a (c)

prostředníci, kteří tuto binaritu překlenují. Zlé konspirující síly do tohoto světa uváděli

čarodějnice, Židé nebo malomocní podobně jako to dnes činí muži v černém, vládní

agenti nebo účelově prefabrikované celebrity. Také cíl zůstává stejný – ovládnout svět

a podmanit si jeho obyvatele. Na rovině mikrokosmické i makrokosmické nacházíme

příliš velkou shodu, než abychom se vyhnuli otázce, nakolik je konspirační mytologie

poplatná mytologii křesťanské?
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Abstrakt
Konspirační teorie jsou staronový fenomén, který v posledních třech staletích

nabyl důležitosti a specifické povahy. Neoficiálně se etablovaly jako alternativní tradice

výkladu historických událostí, na kterou může být navázána i alternativní forma

spirituality, která je známá jako konspiritualita. Tento způsob intepretace obvykle

nabývá moci v momentech, kdy konsenzuálně přijatý světonázor pozbyl své

plauzibility pro jednotlivé konkrétní osoby nebo skupinu.

Konspirační teorie jsou verbalizací určitého způsobu myšlení a jednání.

Nejčastěji jsou manifestovány ve formě mýtu, který je chápán jako jedna

z dominantních struktur běžně asociována s tradičně chápaným náboženstvím.

Z tohoto hlediska a s ohledem na funkci konspiračních narativů, jsou konspirační

teorie zkoumány jako funkcionální a strukturální ekvivalenty náboženství.

Mezi takové funkce patří především obrana řádu (nomos), rozlišování vnější

reality a vysvětlení přítomnosti Zla ve světě. Dále se také konspirační teorie mohou stát

médiem či nástrojem sociálních aktérů v mocenských bojích.

Tato práce představuje přehled současných přístupů v religionistickém

diskursu, které se zabývají nekonvenční religiozitou a využívá těchto přístupů pro

studium konspiračních teorií.
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Summary
Conspiracy theories are an old-new phenomenon which has gained its

importance and specific character over the last three centuries. Unofficially, they have

become an alternative tradition of the interpretation of historical events connected

with an alternative form of spirituality, known as conspirituality. This manner of the

interpretation usually holds the power when the consensually accepted worldview

loses its plausibility for the concrete person or group.

Conspiracy theories are the verbalization of a certain way of thinking and action

which depends on it. Most often, they are manifested in the form of myths. That is

understood as one of the dominant structures, commonly connected with traditionally

perceived religion. From this point of view and in terms of the function associated with

conspiracy narratives, conspiracy theories are examined as functional and structural

equivalents of religion.

These functions are especially the defense of the order (nomos), differentiation

of the outer reality or the explanation of the presence of Evil in the world. In addition,

they can also become a medium or tool of social actors in power relations.

This thesis represents the complementary overview of the contemporary

approaches in the study of religion discourse, which deals with unconventional

religiosity and it applies these approaches to the study of conspiracy theories.