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Posudek vedoucí diplomové práce

Ve své diplomové práci si Kateřina Hlaváčová vytyčila nelehký cíl: zmapovat „základní teoretická

východiska, která by pomohla uskutečnit provedení seriózního religionistického výzkumu“

konspiračních teorií. Jinými slovy, jak napovídá již název i úvod práce, základní otázkou je, nakolik se

konspirační teorie jakožto fenomén blíží či podobají fenoménu „náboženství“ – či se pod něj dají

vyloženě zahrnout. Práce se odvíjí na výrazně teoretické rovině a do primárního materiálu (ve smyslu

vlastních spisů proponentů konspiračních teorií) příliš nezabíhá.

Práce je součástí dlouhodobého badatelského záměru slečny Hlaváčové, jejž zahájila již bakalářskou

prací zabývající se ideou spiknutí čarodějnic a malomocných ve středověku. V současné době pracuje

na dvou diplomových pracích zároveň: zatímco ta, jíž se chystá hájit na Ústavu filosofie a religionistiky

UK, se zabývá fenoménem antisemitismu v kontextu konspiračních teorií, na Katedře religionistiky

HTF UK sepsala práci týkající se teoretických kontextů, jež mohou sloužit jako základ studia

konspiračních teorií. V budoucnu se slečna Hlaváčová plánuje dále věnovat svému tématu

v doktorském studiu.

Práce je v mnoha ohledech novátorská, mimo jiné právě proto, že téma konspirace a konspiračních

teorií přichází do hledáčku religionistiky teprve v poslední době. V tomto ohledu vyšla drtivá většina

odborné literatury poměrně nedávno (v horizontu posledních max. patnácti let) a slečna Hlaváčová

se nějakou dobu intenzivně věnovala shánění materiálu. Neopomněla nicméně ani české zdroje.

S ohledem na středověk (který je v této konkrétní práci zmíněn jen okrajově) je v aktivním

dlouhodobém kontaktu s Mgr. Františkem Novotným, který se těmito tématy zabývá na Katedře

religionistiky v Brně, s ohledem na současnost vycházela z v Česku průkopnických prací doc. Zdeňka

Vojtíška, který věnoval konspiračním teoriím jedno tematické číslo časopisu Dingir. Práce dokonce

v jistém smyslu reaguje na jednu z výzev obsažených v závěru úvodního teoretického článku

zmíněného čísla – totiž na volání po analýze, nakolik je možno chápat konspirační teorie jako

implicitní náboženství. Z druhé strany je však patrné, že je práce výrazně ovlivněna působením slečny

Hlaváčové na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK – zvláště s ohledem na důraz na specifické autory

(Leach, Turner, Bouchard) a specifické pohledy na náboženství (téměř exkluzivní důraz na mýtus a

rituál jako konstitutivní pro náboženství jako takové). Obecně vzato se dá říci, že je to (alespoň pokud

je mi známo) nejdelší religionistický vědecký text o konspiračních teoriích, který kdy vznikl v českém

jazyce.

Vlastní struktura práce začíná teoretickou diskusí týkající se terminologie: zde se slečna Hlaváčová

především pokouší vymezit své chápání druhé strany zkoumaného vztahu, totiž „náboženství“ (či

něčeho, co se náboženství podobá). Za tímto účelem analyzuje různé pojmy jako „kvazináboženství“,

„pseudonáboženství“ či „implicitní náboženství“ a představuje jejich různá pojetí. V závěru této části

v zásadě dochází k názoru, že přestože nejvhodnější z nich je pravděpodobně přepracovaná verze

termínu „implicitní náboženství“, ani ta není zcela ideální. Závěrem pak formuluje svá vlastní

východiska, na jejichž základě bude zkoumat blízkost konspiračních teorií a náboženství. Totiž za prvé

s ohledem na struktury (kde bude rozhodujícím především mýtus a transcendentní zkušenost), za

druhé s ohledem na funkce (tedy zakládání smyslu a uspořádání vnější reality).

V další části se věnuje první polovině dvojice, jejíž vzájemný vztah zkoumá, totiž vlastním

konspiračním teoriím. Zde jednak definuje základní pojmy (konspirace, konspiracismus) a jednak

nastiňuje některá dosavadní religionistická pojetí konspiračních teorií. Součástí této pasáže je i

historický přehled vzniku a vývoje konspiračních teorií, kterou nejen referuje v různých stávajících

odborných pojetích, ale místy se od etablovaných interpretací odklání a navrhuje svá vlastní řešení.

Poslední dvě kapitoly se následně v podstatě vracejí zpět k otázce blízkosti konspirací a náboženství –

první z nich zkoumá funkční stránku konspiračních teorií, druhá strukturní (držím-li se terminologie,

jíž si autorka sama nastavila v závěru teoretické úvodní části). V první z nich se přidržuje

psychologického přístupu (včetně zajímavých dílčích odskoků ke kognitivním vědám) a ukazuje

psychologický rozměr konspiračních teorií, který slouží jako hráz proti subjektivně prožívanému

přílivu nezvladatelného chaosu, stejně jako jejich schopnost uchopit a vysvětlit zlo. V druhé z nich pak

analyzuje konspirační teorie primárně jako mytický narativ – zde vychází především z teoretických

konceptů Gérarda Boucharda publikovaných v dva roky staré monografii. I v tomto ohledu je práce

vysoce aktuální a inovativní.

Nyní k celkové formální zdařilosti textu. Poznámkový aparát je v pořádku a bibliografie je (vzhledem

k faktu, že jde o málo zpracované téma) přiměřeně rozsáhlá. Ortografie není zcela bez chyb – tu a

tam je zmatek v čárkách a na dvou místech autorce unikla hrubka, přesto je znát, že text byl

opakovaně a pečlivě editován (což je zvlášť patrné na vývoji dílčích verzí práce, které jsem měla

možnost průběžně číst). Věc trochu kazí stylistická stránka – hemží se úsečnými krátkými větami, jež

zjevně vznikly snahou rozdělit příliš dlouhá souvětí. Tato snaha je obecně chvályhodná, nicméně

nelze takto např. oddělovat vedlejší věty od hlavních – výsledek působí odsekaně a místy narušuje

hladkost čtení textu. Problematická je i autorčina tendence nepřechylovat zahraniční ženská jména.

Na druhou stranu, k plynulosti textu je třeba se „vypsat“ praxí a i přes uvedené drobné nedostatky je

formální stránka práce bezpečně v rámci přijatelnosti.

Co se týče obsahu, práce je, jak jsem již zdůrazňovala, originální, v jistých aspektech novátorská,

vědecky zajímavá či přímo přínosná a bohatě prokazuje samostatné myšlení autorky a její schopnost

tvůrčím způsobem zpracovat zadané téma. Málo orané pole, na něž se statečně vydala, však s sebou

nese typické problémy podobných typů prací, které, přestože jsou zde signifikantně menší než

obvykle, se v jisté míře nevyhnuly ani slečně Hlaváčové. Jedná se především o slabý analytický závěr,

který jsem opakovaně urgovala přepracovat a posílit a který zanechává ve čtenáři jistý dojem

neukončenosti. Ta je však při bližším pohledu daná v zásadě pouze přílišnou stručností finálních

vývodů. Proti tomu není pochopitelně jiného léku, než badatelské vyzrávání v průběhu následujících

let, které vede k postupnému rozvíjení vlastních vědeckých závěrů do košatější a sebejistější podoby.

S ohledem na teoretické základy práce je tu přítomen rovněž jistý problematický bod, který jsme se

slečnou Hlaváčovou diskutovaly i během konzultací, a totiž přílišný důraz na narativ a opomíjení

jiných aspektů náboženství. Tento moment je výrazně cítit především v poslední kapitole týkající se

mýtů v Bouchardově pojetí. Způsob, jakým se tato poslední část práce soustředí na mytické struktury

a mýtus obecně, působí dojmem, jako by stačilo prokázat, že je něco mýtus, a tím se zároveň

prokázalo, že je to náboženského charakteru. Specificky jsem autorku upozorňovala na absenci

ohledu k praktickému jednání (zvláště případně k jednání rituálnímu), nicméně v práci se tento

aspekt nakonec přeci jen neodrazil a konspirační teorie zde funguje v zásadě (ve smartovském

smyslu) jako komplex o normativní a narativní dimenzi. To lze jistě považovat za jistou slabinu. Na

druhou stranu je třeba zdůraznit, že pojednat konspirační teorie plně a uspokojivě v celé šíři

smartovských „dimenzí náboženství“ je projekt vhodný pro zkušeného badatele s mnoha lety

výzkumu na kontě. A nikoli pro studenta magisterského stupně.

Mám-li celou věc shrnout, zdůraznila bych následující. Práce je formálně vyhovující a stylisticky

přiměřená, vychází z odpovídajícího množství literatury a využívá některé teoretické přístupy

publikované bezmála v posledních měsících. Co do obsahu představuje originální kompilaci místy

přesahující do novátorského díla, které ambicemi dalece překračuje magisterský stupeň. Takto

náročný projekt si u kvalifikační práce obvykle vybere svou daň – vybral si ji i zde v podobě málo

rozmáchlých a sebejistých závěrů i v poněkud parciálním charakteru práce. Na druhou stranu jsem

přesvědčena, že výsledek prokazuje odborné nasazení, badatelské ambice i dlouhodobou vytrvalou

práci své autorky a že v mnoha ohledech přesahuje běžnou úroveň vysokoškolských „diplomek“

směrem ke skutečnému vědeckému projektu. Autorka navíc v posledních letech docházela na

pravidelné konzultace nejen za mnou, ale i k jiným odborníkům z jiných kateder či univerzit,

intenzivně sháněla literaturu a poctivě budovala vlastní teoretickou i metodologickou pozici. Za

těchto okolností se domnívám, že je na místě velkoryse přehlédnout dílčí nedostatky a udělit práci

hodnocení výborně.
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